УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ОЗИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

от 01.03.2023                                                                                            № 47

О мерах, направленных на повышение

объективности результатов мониторинга

качества подготовки обучающихся

в форме всероссийских проверочных работ

В целях обеспечения объективности результатов мониторинга качества

подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме

всероссийских проверочных работ в 2023 году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Руководителям ОО обеспечить:

1.1.присутствие общественных наблюдателей на всех этапах проведения

мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных

организаций в форме всероссийских проверочных работ;

1.2.видеонаблюдение при проведении и оценивании результатов мониторинга

качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме

всероссийских проверочных работ;

1.3.проверку работ школьными комиссиями по стандартизированным критериям

с предварительным коллегиальным обсуждением подходов к оцениванию;

1.4. проведение разъяснительной работы с педагогами по вопросу повышения

объективности оценки образовательных результатов и преодоления рисков

получения необъективных результатов мониторинга качества подготовки

обучающихся в форме всероссийских проверочных работ;

1.5. проведение информационно-разъяснительной работы с родителями

(законными представителями) по вопросам проведения мониторинга качества

подготовки обучающихся в форме всероссийских проверочных работ

(Приложение 1).

2.Направить представителей управления образования, для осуществления

контроля  за соблюдением порядка проведения мониторинга качества

подготовки обучающихся общеобразовательных организаций Озинского

муниципального района в форме всероссийских проверочных работ

(приложение № 2).

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Приложение 1

к приказу управления образования
№ 47 от 01.03.2023 г.

Рекомендации для родителей
Всероссийские проверочные работы - это контрольные работы по различным

учебным предметам.

Цель проведения ВПР определение уровня подготовки по учебным предметам

школьников во всех регионах России вне зависимости от места нахождения школы, от

статуса школы (например: лицей, гимназия, Центр образования, общеобразовательная

школа).

Задания и критерии оценивания ВПР едины для всех школьников страны.

Уровень сложности базовый, то есть не требует специальной подготовки, достаточно

ходить в школу на уроки.

ВПР проводятся на школьном уровне, продолжительность от одного до двух

уроков. Проверка работ участников ВПР осуществляется в день проведения работы

учителями школы. После проверки результаты вносятся в единую информационную

систему, с данными которой могут работать эксперты.

ВПР пройдут в марте - апреле, они не будут пересекаться по срокам с

проведением ЕГЭ. ВПР не должны проводиться во время каникул или после уроков.

Что дадут ВПР?

Ежегодное тестирование в результате:

 позволит проверить объем и качество знаний, полученных в течение года

 поставит перед необходимостью школьников систематически заниматься на

протяжении всего учебного процесса, а не только в выпускных классах

 поможет увидеть недостатки учебной программы по экзаменационным

дисциплинам

 позволит родителям понять общую картину знаний ученика

 поможет усовершенствовать систему образования

 создаст целостную картину уровня подготовки школьников в стране.

Важно знать, что результаты ВПР не повлияют:

 на итоговые годовые оценки

 получение аттестата

 перевод в следующий класс.

Как подготовиться к ВПР

 главная задача родителей - убедить ребенка, что если не «запускать» учебу на

протяжении всего учебного года, то не будет проблем с подготовкой к ВПР

 обратить внимание на предметы, которые оказались самыми трудными

предметами Всероссийских проверочных работ: русский язык, история, биология,

география, физика, химия

 поинтересоваться результатами своего ребенка, постараться получить

 информацию об имеющихся у него проблемах и планах школы по устранению

этих проблем

 не оставлять подготовку к ВПР на последние месяцы зимы. Если вы не уверены в

знаниях детей, лучше открыть демоверсию ВПР на сайте ФИПИ (http://www.fipi.ru/vpr)

и познакомиться с заданиями

 соблюдение правильного режима труда и отдыха поможет ученику физически и

психологически подготовиться к проведению ВПР

http://www.fipi.ru/vpr

Приложение 2

к приказу управления образования
№ 47 от 01.03.2023 г.

Список представителей управления образования,

для осуществления контроля за соблюдением

порядка проведения мониторинга качества подготовки обучающихся

общеобразовательных организаций Озинского района

в форме всероссийских проверочных работ  в 2023 году

1. Дудина Е.В. – руководитель МКУ «ИМЦ»

2. Курило А.В. – заместитель начальника управления образования

3. Сапринская Л.М. – руководитель МКУ «ЦОПКиТО»

4. Жаксаликова Э.А. – методист МКУ «ИМЦ»

5. Новикова Т.А. – методист МКУ «ИМЦ»

6. Галиева А.С. - методист МКУ «ИМЦ»

7. Волкова Е.А. – главный специалист управления образования

8. Спирина Е.В. – специалист МКУ «ЦОПКиТО»

9. Мукашева А.Н. – методист МКУ «ИМЦ»

	Рекомендации для родителей